
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 20134  CADERNO 7

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541026

PORTARIA Nº 513/2013 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.400 DE 16/05/2013.

Referente à Licença Prêmio da servidora SUELY COUTO DA 
SILVA CABRAL,
ONDE SE LÊ: 60(SESSENTA) DIAS
LEIA-SE: 30(TRINTA) DIAS
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE: 03/06/2013 À 01/08/2013
LEIA-SE: PERÍODO DE: 01/07/2013 À 30/07/2013
Belém – PA, 12 de junho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540973

PORTARIA Nº689/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 609/2013-GAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE nº 32.415, de 12/06/2013, referente 
à Designação da servidora Maria Helena de Azevedo Reis, 
Id. Funcional nº 5304385/2, Médica com Especialidade em 
Clínica Médica, para responder pela Diretoria de Apoio Técnico 
Operacional desta Fundação, em sunstituição a titular do cargo-
Cynthia Francinete Pereira Pires-no período de 09/06/2013 a 
23/06/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de junho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540980

ATO: PORTARIA Nº 691/2013.
Término Vínculo: 03/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANDRE MANFRINI BARBOSA DE LIMA (GERENTE 
I DE LABORATÓRIO) / GEP-DAS 011.4<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540985

ATO: PORTARIA Nº 686/2013
Término Vínculo: 20/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / JOSE RAMOS MOREIRA LEITE (GERENTE II DE 
INFRAESTRUTURA.) / GEP-DAS 011.3<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540988

PORTARIA Nº690/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 2013/215924, de 
07/05/2013, e no Oficio nº 1725/2013-GAB/SESPA,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/05/2013 , a Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, com lotação para o 9º Centro Regional de Saúde-
Santarém, o servidor GIOVANNI LOPES DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 57193804/1, Médico com Especialidade em 
Ginecologia/Obstetrícia, com ônus para o órgão cessionário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de junho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540992

ATO: PORTARIA Nº 687/2013
Término Vínculo: 20/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / DAVID BARROS DE ARAUJO (GERENTE II DE 
SERVIÇOS GERAIS.) / GEP-DAS 011.3<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541006

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 688/2013.
Data de Admissão: 20/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
JOSE RAMOS MOREIRA LEITE                          GERENTE II DE 
SERVIÇOS GERAIS.     GEP-DAS 011.3
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540446

PORTARIA Nº 172/2013 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
11 DE JUNHO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Ofício n° 098/2013-Gab.Pres./IASEP, de 
09/05/2013, o qual retorna o servidor Rosalvo Araújo das Neves 
para esta Fundação,
RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 15 de maio de 2013, a 
cessão administrativa do servidor Rosalvo Araújo das Neves, 
Motorista, matrícula n° 54188244/1, cedido através da Portaria 
n° 083/2011/GEAPE/HEMOPA, de 31 de março de 2011, para o 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará, com 
ônus para o órgão de destino.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 11 de junho de 2013.
LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540526

PORTARIA: 238/13
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571746591/BRUNA SILVA ALMEIDA (Téc. Enferm.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2013 a 25/06/2013
58235361/KLEBSON LIMA DE ABREU (Téc. Enferm.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/06/2013 a 25/06/2013
571746441/SANDRA MARIA MARQUES MARTINS (Téc. Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/06/2013 a 22/06/2013
571952832/SANDRO SOARES NAPOLEAO (Téc. Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540569

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 31/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de medicamentos para uso no tratamento de pacientes no 
ambulatório da Fundação HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante no edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 28/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540746

P O R T A R I A  Nº.  151/2013 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 
JUNHO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Carlos 
Alberto da Silva Pinheiro, Cargo: Farmacêutico Bioquimico, 
matrícula nº 5892523/1, lotado (a) na Gerencia de Hematologia 
Clinica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 11 de maio de 2013 a 24 de maio 
de 2013. Laudo nº 140939 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de junho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  152/2013 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 

JUNHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Diana 
Galvão Austriaco, Cargo: Agente de Artes Praticas, matrícula 
nº 57209258/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Maraba, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 de abril de 2013 
a 18 de abril de 2013. Laudo nº 7159/13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de junho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  157/2013 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 

JUNHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Manoel 
Gregório Menezes de Souza, Cargo: Motorista, matrícula 
nº 54188252/1, lotado (a) na Gerencia de Transportes, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 02 de abril de 2013 a 04 de abril de 2013. 
Laudo nº 140919 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de junho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  158/2013 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 

JUNHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Joaceli 
Pires Pantoja, Cargo: Enfermeira, matrícula nº 54190857/1, 
lotado (a) na Gerencia de Distribuição de Produtos Hemoterapicos, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 16 de abril de 2013 a 18 de abril de 2013. 
Laudo nº 140956 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de junho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  159/2013 - GEAPE/HEMOPA, 10 DE 

JUNHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Carina 
Afonso de Novoa da Cruz, Cargo: Médica, matrícula nº 
57188795/1, lotado (a) na Gerencia de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 19 de abril de 2013 a 09 de maio de 2013. 
Laudo nº 140790 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 10 de junho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA


